Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

Совет сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1
тел. 2-53-32, 2-53-72

	452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1
тел. 2-53-32, 2-53-72

Пятидесятое  заседание двадцать шестого созыва

РЕШЕНИЕ

01 апреля 2015 года № 166
О плане основных  мероприятий по проведению в сельском поселении Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район

Республики Башкортостан Года литературы  (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года № 426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы», во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан от 01 декабря 2014 года № УП-350 «О проведении в Республике Башкортостан Года литературы»)
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года № 426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы», во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан от 01 декабря 2014 года № УП-350 «О проведении в Республике Башкортостан Года литературы» и в целях привлечения внимания общества к литературе и чтению,  Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района  Салаватский  район  Республики Башкортостан.

РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемый состав  организационной комиссии по проведению мероприятий в рамках Года литературы в сельском поселении Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.
      2.Утвердить план мероприятий по проведению в сельском поселении Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан Года литературы

     3. Рекомендовать:

–
общественным объединениям активизировать деятельность по формированию и развитию в обществе литературно-культурной среды;

     4.Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде Совета  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с.Аркаулово, улица Салавата Юлаева, д.1 и разместить на сайте  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу:   http://sparkaul.ru/
    5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии   Совета сельского поселения  Аркауловский  сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.
Глава сельского поселения                                                              Л.Х. Хайретдинова

Приложение № 1

            к решению  Совета сельского  поселения

                                                                                  Аркауловский  сельсовет

муниципального района

                                                                                   Салаватский район

Республики Башкортостан

от 01  апреля  2015  года №  166
СОСТАВ

организационной комиссии по проведению мероприятий

в рамках Года литературы в сельском поселении Аркауловский  сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан
 Председатель организационного комитета:

 Хайретдинова Л.Х.. – глава администрации СП Аркауловский сельсовет

Члены организационного комитета:

1.Бабаджанова Н.Х. – директор  МОБУ  СОШ с. Аркаулово имени Баик Айдара

2. Хакимов Р.Г. - директор  СКДЦ Аркауловского СДК;

3. Матросова Г.Б. - худ руководитель СКДЦ Аркауловского СДК;

4.Фаткуллина Р.Р. -библиотекарь Аркауловской  модельной библиотеки;

5. Мухаметшина О.П.- библиотекарь детской модельной  библиотеки;

6. Нурмухаметова Ю.- заведующая музеем Рами Гарипова

7.Абдуллина З.С..- управляющий делами СП Аркауловский сельсовет.

Приложение № 2

            к решению  Совета сельского  поселения

                                                                                  Аркауловский  сельсовет

муниципального района

                                                                                   Салаватский район

Республики Башкортостан

от 01  апреля  2015  года №  166
ПЛАН

мероприятий по проведению в сельском поселении Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

 Года литературы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок,

 годы
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	Организационные мероприятия

	1.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по проведению в муниципальном районе Салаватский район РБ Года литературы
	январь
	Администрация сельского поселения

	2.
	Образование  орг.комитета по подготовке и проведению в сельском поселении Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район РБ Года литературы
	март
	Администрация сельского поселения

	3.
	Проведение заседаний  орг.комитета по подготовке и проведению в сельском поселении Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район РБ Года литературы
	в течение  года
	Администрация сельского поселения

	Культурно-просветительские мероприятия

	1
	Открытие Года литературы  в сельском поселении Аркауловский сельсовет
	январь
	Администрация сельского поселения
СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	2
	Участие в мероприятиях, посвященных творчеству народного поэта Рами Гарипова
	февраль
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека, музей Рами Гарипова

	3
	Участие в турнирах «Лучший знаток башкирской литературы», «Лучший знаток русской литературы»,«Лучший знаток татарской литературы»
	март
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  библиотека

	4
	 Участие в проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	март
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с Аркаулово, библиотека

	5
	Участие в конкурсе молодых поэтов «Весенняя капель»
	март
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  ,библиотека

	6
	Участие на республиканском этапе конкурса работ по информационным технологиям среди школьников “КРИТ - 2015” в номинации “Писатели Республики Башкортостан”
	март
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово

	7
	Участие в районном конкурсе юных сказителей, исполнителей эпического сказания «Урал батыр»
	март
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово

	8
	Участие в мероприятиях, посвященных  210 – летию со дня рождения Г. Х. Андерсена

	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  библиотека

	9
	Участие в проведение всероссийской акции «Библионочь-2015»
	апрель
	Аркуловская библиотека, музей Рами Гарипова

	10
	Участие в районныом конкурсе чтецов среди учащихся и учителей “Живая русская классика”
	март
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово

	11
	Содействие в проведении Детского фестиваля художественного слова «Словами о войне», посвященный 70-летию Победы в ВОВ и Году литературы в Республике Башкортостан
	апрель
	Администрация сельского поселения, МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. библиотека

	12
	Участие в Республиканском фольклорном празднике "Никола Вешний" в рамках Дней славянской письменности и культуры в Республике Башкортостан
	май
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	13
	Участие в  мероприятиях  «По праву памяти живой», посвященный 105 – летию со дня рождения А. Т. Твардовского
	май
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  библиотека

	14
	Реализация образовательной программы, посвященные 70-летию Великой Победы «Литература и искусство в годы Великой Отечественной войны» и Первой мировой войне «Первая мировая война и русская литература»
	в течение года
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово

	15
	Содействие в оформлении книжных выставок, книжных полок к юбилейным датам поэтов, писателей, драматургов
	в течение года
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  библиотека

	16
	Содействие в проведение тематического вечера, устного журнала, вечера-встречи, посвященные к юбилейным датам поэтов, писателей, драматургов
	в течение года
	Администрация сельского поселения, МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	17
	Содействие в проведение Недели детской книги
	в течение года
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  библиотека

	18
	Торжественные мероприятия, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне
	май

	 Администрация сельского поселения,,МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	19
	Участие в празднике «Салауат-йыйыны -2015»
	июнь
	Администрация сельского поселения МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	20
	Участие  в месячник краеведческой литературы

«Люби и знай свой край родной»
	01.09.-30.09.
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	21
	Участие в конкурсе  чтецов, посвященные  120- летию со дня  рождения  поэта Есенина Сергея Александровича  и   135- летию поэта, драматурга  Блока Александра Александровича.
	3 октября
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  библиотека

	22
	 Содействие в проведение онлайн-семинара по теме: «Электронные образовательные ресурсы в деятельности учителей литературы»
	Октябрь
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово

	23
	Участие в  цикле мероприятий

«Певец страны березового ситца», посвященный 120- летию со дня рождения С. А. Есенина
	октябрь

	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	24
	Участие в литературно – музыкальный вечер

«Под звуки нежные романса»,

посвященный 195- летию со дня рождения А. Фета
	ноябрь

	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	25
	 Содействие в проведение вечера, посвященного произведениям А.Блока и Л.Менделеева в переводе Р.Гарипова
	21 ноября
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	26
	Круглый стол с участием земляка, директора Аксаковского дома –музея Михаила Чванова
	ноябрь
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	27
	 Участие в  мероприятиях «Судьба человеческая – судьба народная», посвященных 110 – летию

со дня рождения  М. Шолохова
	декабрь

	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  библиотека

	28
	Участие в российских, республиканских и районных конкурсах, посвященных Году литературы в РФ и РБ
	в течение года
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	29
	 Содействие в проведение новогоднего бала с героями литературных произведений
	Декабрь 2015г.
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	Информационное обеспечение проведения Года литературы

	1
	Содействие в подготовке сценариев мероприятий, фотоальбомов

	в течение года
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

	2
	Публикация информации о проводимых мероприятиях Года литературы на официальных сайтах сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
	в течение года
	Администрация сельского поселения

	3
	Содействие в организации выступлений, встреч, пресс-конференций, «круглых столов», посвященных Году литературы
	в течение года
	МОБУ СОШ имени Баик Айдара с. Аркаулово  СКДЦ  Аркауловского СДК,библиотека

Управляющий делами:                                                З.С. Абдуллина